
Anno Prop. : 2017
Num. Prop. : 1585

Determinazione n.   971 del 04/08/2017

OGGETTO:  SUA STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVINCIA DI PESARO E URBINO - 
ENTE  ADERENTE:  PARCO  NATURALE  DEL  SASSO  SIMONE  E  SIMONCELLO  - 
APPROVAZIONE RISULTANZE GARA A PROCEDURA NEGOZIATA. AI SENSI DELL'ART.36 
COMMA  2  LETT.  B)  DEL  D.  LGS.  50/2016,  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE  AMBIENTALE  DEL  LAGO  ANDREUCCIO  E  PERTINENZE  PER  LA 
FRUIBILITA'  TURISTICO  RICREATIVA  DEL  PARCO  NATURALE  DEL  SASSO  SIMONE  E 
SIMONCELLO E AGGIUDICAZIONE ALL'IMPRESA CAV. ALDO ILARI S.N.C. DI ILARI SANDRO 
& C. - VIA CAFABBRI N.32 - LOC. CABERNARDI - 60042 SASSOFERRATO (AN) - PARTITA IVA 
01200280426 - NUMERO GARA: 6713603 - CIG: 70385478B9 

IL  DIRETTORE GENERALE 

DOMENICUCCI MARCO 

Premesso: 

- che la gara è stata indetta dalla Provincia di Pesaro e Urbino, in funzione di Stazione 

Unica Appaltante (nel  prosieguo anche Provincia  o SUA) incaricata dal  Ente Parco 

Naturale del Sasso Simone e Simoncello (nel prosieguo anche Ente Parco), ai sensi 

dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016, con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 10 del 

03.03.2017 ,  deliberazione del  Consiglio  Direttivo del  Parco n. 56 del  28/09/2016 e 

Determina del Responsabile del Settore Tecnico del Parco Naturale del Sasso Simone 

e Simoncello  n.  13 del  05/04/2017 con le quali  rispettivamente è stato approvato il  

progetto  esecutivo  dei  lavori  in  oggetto,  le  modalità  di  finanziamento  e  secondo  le 

modalità  stabilite  nella  Convenzione  approvata  con  Decreto  del  Presidente  della 

Provincia di Pesaro e Urbino n°129 del 9/11/2016 che verrà stipulata tra breve a seguito 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 971 del 04/08/2017

delle modifiche resesi necessarie a seguito dell’entrata in vigore del richiamato D. Lgs. 

n°50/2016;

- che la gara è svolta in esecuzione della determinazione a contrarre, sopra richiamata, 

con la quale è stata avviata la procedura di gara in oggetto, nella quale è stato stabilito 

di  affidare l’appalto  ai  sensi  degli  artt.  36  comma 2 lett.  b  del  D.Lgs.  n.50/2016 di 

almeno dieci operatori economici, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità 

di trattamento, proporzionalità e trasparenza, individuati mediante l’avviso esplorativo di 

cui al prot. n. 17036 del 17/05/2017.  

Che le lettere di invito prot. N° 21771/2017  sono state spedite in data 21 Giugno 2017  

tramite PEC ai seguenti n. 21 concorrenti  sorteggiati:

1 Costruzioni Nasoni srl Via Ripabianca 12 60012 – Trecastelli (AN)

2 Imp. Remo Morpurgo e figli Via Marche 85 60019 – Senigallia (AN)

3 Brizzi costruzioni snc Loc. Viapiana 22 47861 – Casteldelci (RN)

4 Nuova Cima srl Via San Vito 130/a 61047 – San Lorenzo in 
Campo (PU)

5 Fabbri Costruzioni srl Via Marecchiese 142 47865 – Pietracuta di San 
Leo (RN)

6 Edil Rental Group srl Via Tombaccia 47/b 61032 – Fano (PU)

7 Pretelli srl Via Gasparini 9 61029 – Urbino (PU)

8 Simo Costruzioni srl Loc. Torre del Parco 62032 – Camerino (MC)

9 Mammoli edilizia srl Via Montesanto 4 06059 – Todi (PG)

10 Cav. Aldo Ilari snc Via Cafabbri 32 – loc. 
Cabernardi

60041 – Sassoferrato 
(AN)

11 Edilbi srl Strada Tiberina Nord, 
443

06134 Perugia

12 Belvedere 2009 Via Valle Borbera, 78 00141 Roma (RM)

13 Cantieri Sangiorgio srls Via C.Battisti, 20 02032 Fara in Sabina (RI)

14 Costruzioni Ing. Perfetti srl Via dell’Artigianato, 25 61046 Piobbico (PU)

15 T. & S. soc. coop. cons. Via Arceviese, 55 60010 Ostra (AN)

16 F.lli Ottaviani di Ottaviani A. & 
C. snc

Via Ornaccia, 7 61010 Montegrimano 
Terme (PU)

17 Costruzioni Perlini srl Via G. Placido n. 1 61022 Montecchio (PU)

18 Antonini Gregorio & c. snc Loc. Turrito- Belfiore, 
26

47027 Sarsina (FC)

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 971 del 04/08/2017

19 Ambrogetti S.r.l. Via S.Lucia 33/1 Loc. 
Riofreddo

47028 Verghereto (FC)

20 Santucci Angelo S.r.l. Via Capoluogo, 138 47862 Maiolo (RN)

21 ConsItal Consorzio Italiano 
Costruzioni Manutenzioni e 
Servizi Soc. Cooperativa

Via Calzoni 1/3 40128 Bologna

 

Che  entro il  termine di  scadenza di  presentazione delle  offerte,  individuato  nelle  ore 

12.00  del  10/07/2017  sono  pervenuti  n.10  plichi  contenenti  le  offerte  dei  seguenti  

operatori economici:

1. Edil  Rental  Group sl  – Via Tombaccia,  47/B – 61032 Fano (PU) – P.IVA 
02495500411 – Fax 0721/853177 acquisito al prot. 23364 del 05/07/2017:

2. Brizzi Costruzioni snc di Brizzi Giancarlo e Gherardo – Loc. Viapiana, 22 – 
47861 Casteldelci (RN) – P.IVA 02084890413 – Fax 0541/1792292 acquisito 
al prot. 23828 del 10/07/2017;

3. SIMO Costruzioni srl – Loc. Torre del Parco – 62032 Camerino (MC) – Fax 
0737-643381 – P.IVA 01562530434 acquisito al prot. 23829 del 10/07/2017 ;

4. Cav. Aldo Ilari snc di Ilari Sandro & C. – Via Cafabbri, 32 – Loc. Cabernardi – 
60042 Sassoferrato (AN) – Fax 0732/975021 – P.IVA 01200280426 acquisito 
al prot. 23831 del 10/07/2017;

5. Consorzio T & S Soc. coop  - via Arceviese, 55 – 60010 Ostra (AN) – Fax 
071/7988532 – P.IVA 02128320427 acquisito al prot. 23836 del 10/07/2017;

6. Santucci  Angelo  srl  –  Via  Capoluogo,  138  –  47862  Maiolo  (RN)  –  Fax 
0541/846441 – acquisito al prot. 23837 del 10/07/2017;

7. F.lli  Ottaviani di  Ottaviani Adriani & Carlo snc – Via Ornaccia,  7 – 61010 
Monte  Grimano  Terme  (PU)  –  P.IVA  01266020419  –  Fax  0541/975161 
acquisito al prot. 23861 del 10/07/2017;

8. Mammoli  Edilizia  srl  –  Via  Montesanto,  4  –  06059  Todi  (PG)  –  Fax 
075/8943068 – P.IVA 02835590544 acquisito al prot. 23862 del 10/07/2017;

9. Costruzioni Perlini srl – via G. Placido, 1 – 61022 Montecchio (PU) – P.IVA 
00875630410 – Fax 0721/493650 acquisito al prot. 23863 del 10/07/2017;

10.Cons Ital – Consorzio Ital costruzioni manutenzioni e servizi soc. coop – Via 
Calzoni,  1/3  – 40128 Bologna – Fax 051-6316531 – P.IVA 03343881201 
acquisito al prot. 23866 del 10/07/2017;

Visto il verbale di gara relativo alla seduta pubblica del 12/07/2017 (prot. n. 24181/2017), 

con il quale il Presidente del Seggio di Gara rileva che la migliore offerta risulta quella  

presentata dal concorrente Cav. Aldo Ilari Snc di Ilari Sandro & C. – Via Cafabbri, 32 – 

Loc. Cabernardi – 60042 Sassoferrato (AN) – Fax 0732/975021 – P.IVA 01200280426 

che ha offerto il ribasso del 14,321% corrispondente all’importo di €. 11.552,14  per un 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 971 del 04/08/2017

importo netto di €. 74.247,86 di cui  €. 69.113,56 per lavori, ed  €. 5.134,30 per oneri per 

la sicurezza inclusi non soggetti a ribasso

Preso atto della comunicazione del RUP Arch. Silvia Soragna, pervenuta tramite PEC ed 

acquisita al ns. prot. 26365/2017 relativa all’esito positivo verifica di congruità dell’offerta 

economica e del costo della manodopera ;

Preso atto che il concorrente aggiudicatario, al punto D del DGUE presentato in sede di 

gara, ha dichiarato volersi avvalere del sub-appalto, ai sensi dell’art. 105 comma 6 del 

D.Lgs.n° 50/2016 e s.m.i per quanto riguarda parte delle lavorazioni della Categoria OG1 

– OG10 – OG11  nel limite del 30%.

Preso atto che la P.O. Appalti  e Contratti  ha concluso l’istruttoria con esito favorevole 

sulla verifica del possesso delle condizioni di partecipazione di cui agli artt. 80 e 83 del  

D.Lgs. n.50/2016 richieste al punto 7 della lettera invito e dichiarate dal concorrente in 

sede di gara e che, pertanto, la presente aggiudicazione definitiva è  efficace, ai sensi 

dell’art.32, comma 7 del D.Lgs.n. 50/2016.

Ritenuto, pertanto, ai sensi dell’art.93, comma 9, del D.Lgs. n.50/2016, di provvedere allo 

svincolo delle garanzie provvisorie presentate dagli altri concorrenti che non sono risultati 

aggiudicatari e di darne comunicazione contestualmente alla comunicazione 

dell’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art.76 del citato decreto.

Rilevato che  il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  della  Struttura  Organizzativa 

procedente, non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della 

Legge n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto.

Accertato  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l'arch.  Silvia  Soragna, 

responsabile del Settore Tecnico del Parco, o e che la stesso non si trova in situazione di 

conflitto  di  interesse,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  Legge n.241/1990,  nei  confronti  dei 

destinatari del presente atto a seguito di rilascio di apposita dichiarazione dello stesso 

responsabile, allegata al presente provvedimento.

Per quanto sopra esposto e visti:

• il  vigente  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  approvato  dal  Consiglio 

Provinciale con atto n.127 del 28/11/2003 successivamente modificato con delibera 

C.P. n. 91 del 19/12/ 2011, in vigore dall’11/02/2012;

• il D. Lgs. n. 50 /2016;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 971 del 04/08/2017

•  il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti Pubblici approvato con il 

D.P.R. n.267 del 05/10/2010;

• il vigente Regolamento della Stazione Unica Appaltante approvato con delibera di 

Giunta  Provinciale  n.116  del  06/06/2013  in  vigore  dall’11/06/2013  e 

successivamente modificato con DGP n. 150/2013 e con decreto di Governo n.129 

del 09/11/2016;

• gli artt. 107, e 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

• l’art. 5 della Legge n. 241/90 e successive integrazioni e modifiche;

• l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis comma 1 del 

D.  Lgs.  267/2000,  come introdotto  dall’art.  3  comma 1  del  D.  Lgs.  10/10/2012 

n.174.

Ritenuto  di  dover  disporre  personalmente  l'atto  di  che  trattasi,  poiché  adempimento 

spettante al sottoscritto,

D E T E R M I N A

1.  Di approvare integralmente le risultanze della gara a procedura negoziata esperita il  

12  Luglio  2017  giusto  verbale  prot.  n°24181/2017  del  12/07/2017  allegato  al  

presente  provvedimento  di  cui  forma  parte  integrante  per  l’affidamento  appalto 

relativo lavori di riqualificazione ambientale del Lago Andreuccio e pertinenze per la 

fruibilità turistico ricreativa del Parco Naturale del Sasso Simone e Simoncello .– 

Numero gara: 6713603 - CIG: 70385478B9 - CUP: F11E15000390006

2. di aggiudicare in via definitiva, per tutto quanto in premessa motivato, l’appalto in 

oggetto indicato in favore del concorrente Cav. Aldo Ilari snc di Ilari Sandro & C. 

–  Via  Cafabbri,  32  –  Loc.  Cabernardi  –  60042  Sassoferrato  (AN)  –  Fax 

0732/975021  –  P.IVA  01200280426 che  ha  offerto  il  ribasso  del   14,321% 

corrispondente all’importo di €.  11.552,14 per un importo netto di €. 74.247,86 di 

cui €.  69.113,56 per lavori, ed €. 5.134,30 per oneri per la sicurezza inclusi non 

soggetti a ribasso

3. di  dare  atto,  che  la  presente  aggiudicazione  definitiva  è efficace,  ai  sensi 

dell’art.32, comma 7 del D.Lgs.n. 50/2016, stante l’esito positivo delle verifiche di 

cui in premessa;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 971 del 04/08/2017

4.di svincolare le garanzia provvisoria presentata a corredo dell’offerta dai concorrenti  

non aggiudicatari, ai sensi dell’art.93, comma 9, del D. Lgs. n.50/2016;

5. di  dare  atto  che  il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  della  Struttura 

Organizzativa procedente, non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi 

dell’art. 6-bis della Legge n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

6. di  dare atto  che il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  arch.  Silvia  Soragna, 

Responsabile  del  Settore  Tecnico  del  Parco,,  e  che  lo  stesso  non  si  trova  in 

situazione di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n.241/1990, 

nei  confronti  dei  destinatari  del  presente  atto  a  seguito  di  rilascio  di  apposita 

dichiarazione dello stesso responsabile, allegata al presente provvedimento.

7. di dare atto che gli atti concernenti la presente fattispecie possono essere visionati   

presso la P.O. Appalti e Contratti della Provincia di Pesaro e Urbino

8. di  precisare  che  la  Stazione  Unica  Appaltante  Provincia  di  Pesaro  e  Urbino 

provvederà a trasmettere il presente provvedimento completo dei verbali ad esso 

allegati,  unitamente  a  copia  dei  documenti  di  gara  (relativi  al  concorrente 

aggiudicatario),  ai  sensi  dell’art.  5  del  Regolamento SUA Provincia di  Pesaro e 

Urbino, al Responsabile Unico del Procedimento; 

9. di  dare  atto  che  l’Ente  Parco  provvederà  successivamente  a  stipulare  con  il  

concorrente aggiudicatario apposito contratto d’appalto con tutte le spese inerenti e 

conseguenti a carico di quest’ultimo;

10. di  dare atto  che ai  fini  della pubblicazione sulla  rete internet,  per assolvere al 

principio  di  trasparenza e pubblicità,  il  presente provvedimento verrà pubblicato 

all’Albo Pretorio on-line dell’Ente;

11. di dare atto che l’avviso di appalto aggiudicato sarà pubblicato su:

·Profilo di committente della Stazione Unica Appaltante: www.appalticontratti.provincia.ps.it

· Albo Pretorio dell’Ente Parco Naturale del Sasso Simone e SImoncello;

· Sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti: www.serviziocontrattipubblici.it;

    12.   di rappresentare, ai sensi del D.Lgs. n.104/2010, che la presente determinazione 

può  essere  impugnata  dinanzi  al  TAR  Marche  entro  30  giorni  con  ricorso 

giurisdizionale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione

http://www.appalticontratti.provincia.ps.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/


Determinazione n. 971 del 04/08/2017

FF/pb

Il Direttore Generale
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 7

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 971 del 04/08/2017

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO:  SUA  STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  PROVINCIA  DI  PESARO  E 
URBINO  -  ENTE  ADERENTE:  PARCO  NATURALE  DEL  SASSO  SIMONE  E 
SIMONCELLO - APPROVAZIONE RISULTANZE GARA A PROCEDURA NEGOZIATA 
AI  SENSI  DELL'ART.36  COMMA  2  LETT.  B)  DEL  D.  LGS.  50/2016,  PER 
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL LAGO 
ANDREUCCIO  E  PERTINENZE  PER  LA  FRUIBILITA'  TURISTICO  RICREATIVA 
DEL  PARCO  NATURALE  DEL  SASSO  SIMONE  E  SIMONCELLO  E 
AGGIUDICAZIONE ALL'IMPRESA CAV. ALDO ILARI S.N.C. DI ILARI SANDRO & C. 
- VIA CAFABBRI N.32 - LOC. CABERNARDI - 60042 SASSOFERRATO (AN) - PARTITA 
IVA 01200280426 - NUMERO GARA: 6713603 - CIG: 70385478B9 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 1585 / 2017
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  04/08/2017

Il responsabile del procedimento
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma elettronica

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il  sottoscritto............................................in  qualità  di.  funzionario/P.O./Dirigente  della  Provincia  di  
Pesaro e Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli  effetti  di cui all’articolo 23 del D.Lgs. 82/2005, che la  
presente  copia  cartacea  è  conforme  all’originale  della  determinazione  n......  del  ....................firmata  
digitalmente  comprensiva  di  n.....  allegati,  e  consta  di  n.........pagine  complessive,  documenti  tutti  
conservati presso questo Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO 
Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 8

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


